






I

目录

第一章总论 ..................................................................................................................................1

1.1项目背景 ............................................................................................................................... 1

1.2项目概况 ............................................................................................................................... 2
[...]
厂房（地块 2）至罗

乐大道周边新建厂区

广东梅州经

济开发区废

水处理设施

除臭系统工

程

地块

一、地

块二

地块一设置生物除

臭系统 1套，设计

总风量为

10000m3/h；地块二

设置生物除臭系统

1套，设计总风量为

25000 m3/h。

三期管网

不纳入可

研修编



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

32

及至提标厂区（地块

1）主管网，管线长度

约 1.265km）

1.2

广东梅州经

济开发区非

线路板废水

处理设施提

标改造工程

地块一

1000 m3/d ，A3/O 的

工艺，水解酸化段选

取 UASB 工艺，好氧

段选取活性污泥工艺

非线路板废水处

理设施提标改造

工程

地块一

1000 m3/d，两

AO+MBR+臭氧+
碳滤+转鼓过滤为

主体的处理工艺

/ / / /

二

广东梅州经

济开发区生

活污水处理

设施提标改

造工程

开发区

内

5000m3中转池、5000
m3应急池及生活污水

收集管网

/ / / / / /
不纳入可

研修编

备注：粤海第二污水处理厂西侧为地块一，梅州市新达共创厂区北侧为地块二。



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

33

第四章主要问题与解决思路

4.1 问题识别

随着开发区龙头企业增资扩产项目的实施，开发区届时将新增含镍废水产生

量约 1100吨/天，但目前开发区含镍废水设施处理能力无法适应开发区扩容发展

的需求。为使含镍预处理系统需要稳定达到电镀表 3排放（即镍≤0.1mg/l）要求，

实现《项目环评》的污水处理设施规划，亟需配套建设相应的含镍废水处理系统。

目前开发区内涉及较多的线路板企业，线路板工业中水回用较低，考虑广东

梅州经济开发区扩容提质快速发展将带来整体废水产生量的大大增加，推进开发

区中水回用系统项目建设，减少外排水量。

根据《项目环评》，在地块二配套事故应急池容积为 4800m³，但根据《首期

项目修编》，首期项目实际实施工程与原可研项目出现了偏离，为消除废水处理

设施在运行中可能存在的环境风险隐患，提升开发区废水收集处理应急能力，增

设一座废水处理设施应急池。

根据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016）中“3.2.3臭气

处理装置对硫化氢、臭气浓度等指标的处理效率不宜小于 95%。”的要求。因此

需对两个地块的污水处理设施配套建设除臭系统，并将产生的臭气收集后通过生

物滤池进行除臭处理，达标后排放。

4.2解决思路

为落实省、市级政府关于广东梅州开发区有关铜箔-高端印制电路板的产业

发展定位及规划，科学有效破解开发区发展面临各方面的制约难题，促进开发区

高质量发展，建议从以下三个方面提升开发区污水处理基础设施建设。

4.2.1实施广东梅州经济开发区含镍废水处理设施工程

根据开发区的含镍废水系统处理能力不足，新建含镍预处理系统需要稳定达

到电镀表 3排放（即镍≤0.1mg/l）要求，对开发区的含镍废水处理设施进行扩建，

将含镍废水处理能力提高到 1100m3/d，确保开发区含镍废水排放达到《电镀水污

染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 3（即镍≤0.1mg/l）的要求。

4.2.2实施广东梅州经济开发区 3300 m³/d中水回用系统及 3200m³应急池工程

针对开发区污水处理设施的实际建设需求、提升开发区废水收集处理应急能



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

34

力，建设中水回用系统，进水 3300m3/d，产水 2000m3/d，回用率 60%，采用超

滤+二级反渗透工艺，配套建设中水回用水管网，膜浓水重新回到浓水处理系统

及后续生化处理系统处理，提高开发区内水重复利用率及中水回用率，严格控制

区域水污染排放量。

同时，拟增设一座废水处理设施（地块二）应急池容积为 3200m³，接纳 12-24h

的项目废水，当出现来水污染物浓度过高，污水处理构筑物渗漏，设备故障等情

况时，用于储存在事故状况下的事故废水。

4.2.3实施广东梅州经济开发区废水处理设施除臭系统工程

针对目前开发区未建设两个地块污水处理设施扩容提标所需配套的除臭系

统，对此，将对两个地块进行建设污水处理设施除臭系统，对两个地块的污水处

理废气进行收集处理达标后排放。



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

35

第五章广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项

目（二期）工程方案

根据《广东梅州经济开发区规划修编环境影响报告书》（粤环审〔2021〕233

号）、《首期项目》及《首期项目修编》，并结合开发区发展需求，广东梅州经济

开发区废水处理设施提标改造项目（二期）拟实施建设以下内容：广东梅州经济

开发区含镍废水处理设施系统、中水回用系统、应急池、除臭系统。

根据《首期项目》及《首期项目修编》，粤海第二污水处理厂西侧为地块一

（为本项目建设地块一除臭系统所在地），梅州市新达共创厂区北侧为地块二（为

本项目建设含镍废水处理系统、中水回用系统、应急池、地块二除臭系统所在地）。

图 5.1.1-1项目地块一四至情况图



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

36

图 5.1.1-2 项目地块二 四至情况图

5.1广东梅州经济开发区含镍废水处理设施工程

5.1.1处理规模

根据目前开发区含镍废水设施处理能力无法适应开发区扩容发展的需求，新

建含镍预处理系统需要稳定达到电镀表 3排放（即镍≤0.1mg/l）要求，在现有处

理规模及达标要求的基础上，进行建设开发区含镍废水处理系统，废水处理量为

1100m3/d。

5.1.2进水水量及出水标准

含镍进水标准：根据《广东梅州经济开发区规划修编环境影响报告书》进水

水质类比数据及设计单位提供的资料，含镍废水处理系统进水水质水量见下表：

表 5.1.2-1线路板废水进水水质情况表（单位:mg/L PH除外）

废水项目
设计水量 COD SS 氨氮 总磷 总铜 总镍 总氮 氰化物 PH
m3/d mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无单位

含镍废水 1100 ＜700 ＜50 - ＜60 ＜100 ＜60 - ＜50 4~5

含镍出水标准：含镍废水排放标准执行《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表三排放限制（即总镍≤0.1mg/L），《城镇污水处理厂污染



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

37

物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 B 标准，《广东省水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，三者取严值，具体的各项指标排放限值见

下表：

表 5.1.2-2线路板废水出水水质情况表

5.1.3含镍废水污水处理设施选址

线路板含镍废水处理设施工程选址于地块二，主要为污泥仓库和含镍处理间，

含镍废水系统用地总面积 1356.4㎡。



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

38

图 5.1.3-4 含镍处理系统平面布置总图

含镍废水

处理设施



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

39

5.1.4污水处理工艺选择

含镍废水的主要污染成分为重金属镍，以及一定浓度的有机物、氰化物、氨

氮及磷化物。镍属于一类污染物，需要单独收集处理达标后，才能跟其他废水混

合进行处理。本项目镍的排放标准非常严，需要做到 0.1mg/L的排放限值。含镍

废水含有一定浓度络合态金属离子，此类络合物与金属离子间的结合力非常的强，

导致废水中金属离子去除的难度加大。

本工程含镍废水处理系统采用三级物化+砂滤+树脂的处理工艺，确保镍指

标的稳定达标。第一级物化工艺先采用两级破氰，通过投加次氯酸钠在一定的酸

碱条件下将氰化物还原成氮气。氰化物去除后采用 Fenton强氧化工艺分解络合

物，出水经三级混凝絮凝沉淀，通过投加混凝剂、重捕剂及絮凝剂将重金属离子

转化大的絮体，最后经沉淀池进行固液分离。污泥排入到污泥池，经压滤机进行

脱水，泥饼委外处置，滤液回到废水收集池。经三级物化后处理后的废水再经砂

滤和树脂工艺，进一步去除废水中残留的重金属镍，确保镍离子达到 0.1mg/L的

浓度限制以下。出水进入到综合废水的调节池，跟其他废水混合后进一步去除其

他的污染物。

具体工艺流程图如下图 5.1.4-1。本项目含镍废水处理系统平均去除效率预估

见下表。

表 5.1.4-1 含镍废水处理系统各工艺处理段的污染物浓度去除率预估表

含镍废水调节池 两级破氰+Fenton破络一级混凝絮凝沉淀

污染物指标 CODcr 总磷 总铜 总镍 氰化物 CODcr 总磷 总铜 总镍 氰化物

进水水质（mg/L） 700 60 100 60 50 700 60 100 60 50
去除率 40% 80% 98% 98% 99.6%

出水水质（mg/L） 420 12 2 1.2 0.2
二级、三级混凝絮凝沉淀 砂滤+树脂

污染物指标 CODcr 总磷 总铜 总镍 氰化物 CODcr 总磷 总铜 总镍 氰化物

进水水质（mg/L） 420 12 2 1.2 0.2 412 3.6 0.2 0.12 0.2
去除率 2% 70% 90% 90% 0% 0% 0% 30% 80% 0%

出水水质（mg/L） 412 3.6 0.2 0.12 0.2 412 3.6 0.14 0.02 0.2
水解酸化+一级 AO 二级 AO+MBR

污染物指标 CODcr 总磷 总铜 总镍 氰化物 CODcr 总磷 总铜 总镍 氰化物

进水水质（mg/L） 412 3.6 0.14 0.02 0.2 103 0.7 0.14 0.02 0.1
去除率 75% 80% 0% 0% 50% 70% 50% 0% 0% 10%

出水水质（mg/L） 103 0.72 0.14 0.02 0.1 31 0.36 0.14 0.2 0.09



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

40

图 5.1.4-1含镍废水处理系统工艺流程图



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

41

5.1.5.设备及构筑物设计

一、 含镍废水处理系统建筑物设计

根据《首期项目修编》，在地块二建设线路板废水处理设施扩建工程中已配

置配药系统，所以含镍废水处理系统利用首期项目修编预留的配药池和配药间，

本项目不另外增设含镍废水处理系统的配药区域。根据设计单位提供资料，本工

程含镍废水处理工程建筑物设计详见表 5.1.5-1。

表 5.1.5-1含镍废水处理系统主要建筑物建设工程内容一览表

序

号
名称

层

数

耐火

等级

生产的火

灾危险性

分类

储存物品

的火灾危

险性分类

基底面积 计容面积
总建筑

面积
备注

1 污泥仓库 1 二级 戊类 283.04 283.04 283.04

2
含镍处理

间
2 二级 戊类 1001.16 661.7 1073.36

其中 411.66面积不计

容，为地下设备用房、

层高小于 2.2米设备层

合计 1284.2 944.74 1356.4

二、 含镍废水处理系统构筑物设计

根据设计单位提供资料，含镍废水处理设施工程主要构筑物表详见下表。

表 5.1.5-2含镍废水处理设施工程主要构筑物表

序

号
系统 名称 设计规格

全容积

（m3）
防腐面

积（m2）
有效容

积（m3）
1 含镍废水处理系统 含镍废水事故池 19.8m*14m*3m(H) 831.60 576.00 693
2 含镍废水处理系统 含镍废水调节池 19.8m*13.1m*3m(H) 778.14 548.14 648

3 1#含镍废水处理系统
含镍一级 pH调节

池
1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6

4 1#含镍废水处理系统 含镍一级破络池 3.1m*2.5m*4m(H) 31.00 63.06 27

5 1#含镍废水处理系统
含镍一级 pH回调

池
1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6

6 1#含镍废水处理系统
含镍二级 pH回调

池
1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6

7 1#含镍废水处理系统 含镍一级混凝池 1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6
8 1#含镍废水处理系统 含镍一级絮凝池 1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6
9 1#含镍废水处理系统 含镍一级沉淀池 5.8m*2.65m*7.5m(H) 115.28 170.54 92

10 1#含镍废水处理系统
含镍二级 pH调节

池
1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6

11 1#含镍废水处理系统 含镍二级混凝池 1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6
12 1#含镍废水处理系统 含镍二级絮凝池 1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6
13 1#含镍废水处理系统 含镍二级沉淀池 5.8m*2.65m*7.5m(H) 115.28 170.54 92
14 1#含镍废水处理系统 含镍三级 pH调节 1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

42

池

15 1#含镍废水处理系统 含镍反应池 1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6
16 1#含镍废水处理系统 含镍三级混凝池 1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 22
17 1#含镍废水处理系统 含镍三级絮凝池 1.5m*1.1m*4m(H) 6.60 26.94 6
18 1#含镍废水处理系统 含镍三级沉淀池 5.8m*2.65m*7.5m(H) 115.28 170.54 92
19 2#含镍废水处理系统 一级破氰池 3.55m*3.3m*3m(H) 35.15 63.38 29
20 2#含镍废水处理系统 二级破氰池 3.55m*3.3m*3m(H) 35.15 63.38 29

21 2#含镍废水处理系统
含镍一级 pH调节

池
2m*1.5m*3m(H) 18.00 57.60 8

22 2#含镍废水处理系统 含镍一级破络池 3.3m*3.2m*3m(H) 31.68 59.47 26

23 2#含镍废水处理系统
含镍一级 pH回调

池
2m*1.5m*3m(H) 18.00 57.60 8

24 2#含镍废水处理系统 含镍一级絮凝池 2m*1.5m*3m(H) 18.00 57.60 8
25 2#含镍废水处理系统 含镍一级沉淀池 9m*6m*6.5m(H) 351.00 298.80 270
26 2#含镍废水处理系统 中间水池 6m*2m*6.5m(H) 78.00 139.20 66

27 2#含镍废水处理系统
含镍二级 pH调节

池
2m*1.5m*3m(H) 9.00 28.80 8

28 2#含镍废水处理系统 含镍二级混凝池 2m*1.5m*3m(H) 9.00 28.80 8
29 2#含镍废水处理系统 含镍二级絮凝池 2m*1.8m*3m(H) 10.80 31.68 9
30 2#含镍废水处理系统 含镍二级沉淀池 9m*6m*6.5m(H) 351.00 298.80 270
31 2#含镍废水处理系统 含镍三级混凝池 2m*1.8m*3m(H) 10.80 31.68 9
32 2#含镍废水处理系统 含镍三级絮凝池 2m*1.8m*3m(H) 10.80 31.68 9
33 2#含镍废水处理系统 含镍三级沉淀池 8m*6m*6.5m(H) 312.00 276.00 240
34 2#含镍废水处理系统 PH回调池 2.5m*2m*3m(H) 15.00 38.40 8
35 2#含镍废水处理系统 中间水池 形状不规格.面积 25m2 75.00 114.00 50
36 3#含镍废水处理系统 一级破氰池 3.55m*3.3m*3m(H) 35.15 63.38 29
37 3#含镍废水处理系统 二级破氰池 3.55m*3.3m*3m(H) 35.15 63.38 29

38 3#含镍废水处理系统
含镍一级 pH调节

池
2m*1.5m*3m(H) 18.00 57.60 8

39 3#含镍废水处理系统 含镍一级破络池 6m*3.3m*3m(H) 59.40 90.72 50

40 3#含镍废水处理系统
含镍一级 pH回调

池
2m*1.5m*3m(H) 18.00 57.60 8

41 3#含镍废水处理系统 含镍一级絮凝池 2m*1.5m*3m(H) 18.00 57.60 8
42 3#含镍废水处理系统 含镍一级沉淀池 9m*6m*6.5m(H) 351.00 298.80 270
43 3#含镍废水处理系统 中间水池 6m*2m*6.5m(H) 78.00 139.20 66

44 3#含镍废水处理系统
含镍二级 pH调节

池
2m*1.5m*3m(H) 9.00 28.80 8

45 3#含镍废水处理系统 含镍二级混凝池 2m*1.5m*3m(H) 9.00 28.80 8
46 3#含镍废水处理系统 含镍二级絮凝池 2m*1.9m*3m(H) 11.40 32.64 10
47 3#含镍废水处理系统 含镍二级沉淀池 9m*6m*6.5m(H) 351.00 298.80 270
48 3#含镍废水处理系统 含镍三级混凝池 2m*1.8m*3m(H) 10.80 31.68 9
49 3#含镍废水处理系统 含镍三级絮凝池 2m*1.8m*3m(H) 10.80 31.68 9
50 3#含镍废水处理系统 含镍三级沉淀池 8m*6m*6.5m(H) 312.00 276.00 240



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

43

51 3#含镍废水处理系统 PH回调池 2.5m*2m*3m(H) 15.00 38.40 8
52 3#含镍废水处理系统 中间水池 形状不规格.面积 25m2 75.00 114.00 50
53 3#含镍废水处理系统 含镍清水池 19.8m*3.85m*3m(H) 228.69 261.76 191
54 含镍废水处理系统 污泥池 13m*3.9m*4m(H) 202.80 223.08 152
55 污泥池 含镍废水污泥池 13m*8.3m*4m(H) 431.60 333.96 270
56 功能建筑物 地坑 1m*1m*1m(H) 2.00

小计 5733.92 6226.85

5.2广东梅州经济开发区 3300 m³/d中水回用系统及 3200m³应急池工

程

5.2.1中水回用系统工程

5.2.1.1处理规模

在梅州市新达共创厂区北侧（地块二）建设中水回用系统，中水回用系统进

水 3300m3/d，产水 2000m3/d，回用率 60%，配套建设回用水管网。回用系统的

产水标准：电导率小于 300us/cm。两个中水回用车间面积为 490.88㎡。平面布

置图如图 5.2.1-1所示。

图 5.2.1.1-1 中水回用车间平面示意图

中水回用系统工程主要针对园区内近期规划在建、拟建项目，回用水去向主要企

中水回用

系统



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

44

业如下：

表 5.2.1-1中水回用水去向拟接受企业项目名称

序号 项目名称

1 博敏电子新一代电子信息产业投资扩建项目

2 广东盈华电子科技有限公司年产 4万吨高端电子铜箔建设项目

3 梅州鼎泰电路板有限公司高端电路板增资扩产项目

4
梅州科捷电子科技有限公司年产 180万平方米双面多层 HDI印制板

制造项目（一期 130万平方米）项目

5 梅州鸿泰电路科技有限公司高端线路板建设项目

6 鸿宇公司高端电路板制造项目

7 广东盈华电子科技有限公司年产 1.66万吨高端电解铜箔改扩建项目

8 梅州市世亚电子有限公司新建项目

备注：后期具体拟接受企业根据园区调控确定

5.2.1.2中水回用系统进出水水质标准

中水回用系统进水水质标准见表 5.2.1.2-1，回用水出水水质执行标准见表

5.2.1.2-2。

表 5.2.1.2-1中水回用处理设施进水水质要求 单位：mg/L，电导率μs/cm

序号 指标 单位 执行标准

1 pH 无量纲 6.0~9.0
2 悬浮物 mg/L ≤30
3 CODcr mg/L ≤50
4 总磷 mg/L ≤1
5 总铜 mg/L ≤0.5
6 氨氮 mg/L ≤8
7 总氮 mg/L ≤15
8 硬度（以 CaCO3计） mg/L ≤300
9 电导率（25℃） μs/cm ≤7000

表 5.2.1.2-2中水回用处理设施出水标准 单位：mg/L，电导率μs/cm
序号 指标 单位 执行标准

1 pH 无量纲 6.5~7.5
2 电导率（cond） μs/cm ≤300
3 铜 Cu mg/L ≤0.05
4 总氮 mg/L ≤5
5 总磷 mg/L ≤0.2
6 氨氮 mg/L ≤2
7 镍 mg/L ≤0.05
8 化学需氧量 mg/L ≤5



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

45

序号 指标 单位 执行标准

9 碳酸氢根 mg/L ≤0.2
10 铁 mg/L ≤0.1

中水回用系统的浓水经地块一进行深度处理，处理后的尾水达到《电镀水污

染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 3中排放限值、《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准（主要污染物，总氮除外）的较严者，其中 COD 优

于Ⅳ类标准限值排放，执行 25mg/L，具体如下：

表 5.2.1.2-3 中水回用处理设施-尾水出水标准 单位：mg/L

5.2.1.3处理工艺选择

中水回用系统采用超滤+两级反渗透工艺，配套建设回用水管网。浓水处理

系统的处理工艺为：Fenton 氧化+物化混凝沉淀+砂滤+两级 A2O 生化+MBR 工

艺。

将地块二线路板废水处理设施的MBR产水作为原水，经MBR产水池进入

中水回用处理系统，产生回用水 2000 m³/d，用于园区回用。经超滤系统和 RO

回用系统产生的 1300m³/d浓水排到浓水处理系统及后续生化处理系统处理；浓

水系统在处理后利用地块二的排水管道，将水排到地块一进行深度处理后排放。

中水回用系统工艺流程及各工艺处理段的污染物浓度去除效率分析表，详见

下图及下表：



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

46

表 5.2.1.3-1中水回用系统工艺处理段的污染物浓度去除效率分析表

中水系统原水 超滤+两级 RO 回用水水质

污染物指标 CODcr NH3-H 总氮 总磷 总铜 TDS CODcr NH3-H 总氮 总磷 总铜 TDS CODcr NH3-H 总氮 总磷 总铜 TDS
进水水质（mg/L） 40 8 15 0.5 0.3 3000 40 8 15 0.5 0.3 3000 1.2 2 5 0.01 0.003 30
进水水量（m³/d） 3300 2000 2000

去除率 97% 70% 70% 99% 99% 99%
出水水质（mg/L） 1.2 2 5 0.01 0.003 30

回用水浓水 浓水物化处理 浓水生化处理+MBR 膜工艺，排放

污染物指标 CODcr NH3-H 总氮 总磷 总铜 TDS CODcr NH3-H 总氮 总磷 总铜 TDS CODcr NH3-H 总氮 总磷 总铜 TDS
进水水质（mg/L） 83 14 27 1.05 0.63 6300 83 14 27 1.05 0.63 6300 66 14 27 0.53 0.19 6300
进水水量（m³/d） 1300 1300 1300

去除率 20% 0% 0% 50% 70% 0% 55% 65% 60% 40% 0% 0%
出水水质（mg/L） 66 14 27 0.53 0.19 6300 30 5 11 0.32 0.19 6300



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

47

图 5.2.1.3-1中水回用系统处理工艺流程图



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

48

5.2.1.4设备及构筑物设计

一、 中水回用系统主要设备设计

根据《首期项目修编》，在地块二建设线路板废水处理设施扩建工程中已配

置有污泥池，所以中水回用系统利用首期项目修编预留的污泥池，不另外增设中

水回用系统的生化污泥池。本工程中水回用系统主要设备设计详见表 5.2.1.4-1。

表 5.2.1.4-1中水回用系统主要设备建设内容一览表

序号 设备名称 主要技术参数 材质 单位 数量

1 超滤装置 处理量 Q=195m³/h， 回收率：≥90% 组合件 套 1

1.1 超滤提升泵 Q=100m³/h，H=32m，P=18.5KW 碳钢衬氟 台 3

1.2 超滤膜 外压式 PVDF 批 1

1.3 进水袋式过滤器 处理量 Q=100m³/h，滤芯 100μ,5芯装 SS316L 套 2

1.4 超滤反洗泵 Q=100m³/h，H=32m，P=18.5KW 碳钢衬氟 台 1

1.5 气动蝶阀 DN100-DN150，PN1.0MPa UPVC 个 12

1.6 仪表 流量计、压力表、压力开关等 套 1

1.7 超滤支架 配套 碳钢喷漆 套 1

2 回用反渗透装置 处理量 Q=180m³/h， 回收率：60% 组合件 套 1

2.1 RO提升泵 Q=180m³/h，H=32m，P=30KW 碳钢衬氟 台 2

2.1 反渗透膜 8"，抗污染膜 聚酰胺复合膜 批 1

2.2 压力容器 300PSI，8" FRP 批 1

2.3 RO高压泵 Q=180m³/h，H=125m, P=75KW SS316L 台 1

2.4 进水大流量保安过滤器 处理量 Q=100m³/h，滤芯 5μ SS316L 套 2

2.5 加药系统 加药箱 100L，加药计量泵 5L/H 组合件 套 4

2.6 仪表 4-20mA输出 组合件 套 1

2.7 反渗透支架 配套 碳钢喷漆 套 1

2.8 电动阀门 SS316L 套 1

3 回用水供水 组合件 套 1

3.1 回用水泵 Q=100m³/h，H=64m，P=30KW SS316L 台 2

3.2 仪表 4-20mA输出 组合件 套 1

4 清洗系统 配套超滤与膜系统清洗 组合件 套 1

4.1 清洗水箱 PE水箱，5000L PE 个 2

4.2 超滤清洗水泵 Q=90m³/h，H=32m，P=18.5KW 碳钢衬氟 台 2

4.3 反渗透清洗水泵 Q=90m³/h，H=32m，P=18.5KW 碳钢衬氟 台 2

4.4 清洗保安过滤器 处理量 Q=100m³/h，滤芯 5μ UPVC 套 2

二、 中水回用系统-浓水处理设备设计

本工程中水回用系统-浓水处理设备设计详见表 5.2.1.4-2。

表 5.2.4-2中水回用系统-浓水处理设备建设内容一览表

序号 池体 设备名称 主要技术参数 材质 单位 数量

1 浓水收集池 提升泵 流量：Q=200m3/h，扬程：H=28m 过流材质： 台 2



广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目（二期）可行性研究报告

49

序号 池体 设备名称 主要技术参数 材质 单位 数量

SS304

2 超声波液位计
控制高度 10m，带 4-20mA 远程

传输
组合材质 套 1

3 出口压力表 0~0.6MPa，径向就地式 PP材质 个 2

4 电磁流量计 DN200，Q=200m3/h 组合材质 套 1

5
PH 调节池

搅拌机 安装容积 20m3，n=70r/min
水下材质：碳

钢衬塑
台 2

6 pH计